14.

*9. Metaph
Tex. 13. &
inde.*

Quod repugnat priori per posterius tantum simpliciter ei non repugnat.

Exemplum huius est, si Sol illuminaret vniuersum vna illuminatione adæquatâ sibi intensiuè, quia scilicet ita perfectè sicut posset illuminare, & extensiuè, quia scilicet illa illuminatio esset totius illuminabilis, quod posset esse illuminatum à Sole, si ille actus semper staret, ita quod Sol non posset habere aliam illuminationem, hoc non esset, quia simpliciter repugnat Soli, vt est principium illuminationum, quod sit principium alterius illuminationis, imò solummodò ex hoc, quod totale suum passiuum est proportionabiliter actuatum: absolute ergo Soli est impossibilis alia illuminatio, & per consequens si Sol necessariò causaret omnem illuminationem, quam posset causare, Sol haberet illam illuminationem in actu. Nunquam est ergo necessitas simpliciter illius vnice productionis, nec est necessitas istius vnitate, ex hoc quod vna productio semper stat.

Confirmatur ista ratio, quia si potentia ex ratione sui non necessario determinatur ad istum actum, sed tantummodo ex hoc, quod iste actus semper stat elicitus à potentia, illa potentia absolute vt prior actu, posset extendere se ad alium actum, ergo irrationabile videtur quod ille actus magis esset ab ista potentia quam iste, &

per

per consequens cum neuter posset esse minus necessarius altero, vel vterque simul est à potentia vel neuter

Videtur ergo breuiter quantum ad istam rationem, quod nec per hoc quod actus semper stat, nec per hoc quod vna potentia non potest simul perfici diuersis actibus, habetur conclusio rationis sufficienter probata, sicut ipsa est vera: imò oportet probare, quod sic est necessitas ad vnam productionem vnus rationis, quod si per impossibile illa non semper staret, vel nunquam esset, adhuc nulla alia posset haberi in Diuinis eiusdem rationis, vt quemadmodum si hic Pater non esset in Diuinis, omnino contradictio esset dicere Patrem in Diuinis. Ita si hic pater hac generatione non generaret, vel per impossibile generaret, actu transeunte, & non stante nullam aliam generationem posset habere, quia non posita absoluta, & omnimoda necessitate ad vnicam productionem, ibi possibilitas ponitur ad aliam, & per consequens necessitas, quia quicquid est ibi possibile, est necessarium.

*Si per un-
possibile
hic filius
non esset à
patre, nec
alius esse
posset.*

Ex hoc patet quod secunda ratio de adæquatione, abbrevians istam, non concludit, quia aut maior accipit adæquationem intensiuam tantum, vel extensiuam, & intensiuam. Si intensiuam tantum, ex tali adæquatione non concluditur quod sit vnica productio possibilis, imò alia potest esse possibilis licet non simul stans. Habetur ergo tantum, quod vnica est possibilis simul, sed vbi non habetur de vnica productione possibili nisi sic, quod alia non sit simul possibilis, ibi non habetur quin alia sit simpliciter possibilis, & per consequens in proposito necessaria simpliciter. Si accipiatur adæquatio secundo modo, minor non probatur, nisi forte innitatur isti, quod vnica productio semper stat, & de hoc tactum est supra.

*Generatio
in Deo non
ideo vnica,
quia adæ-
quata.*

COMMENTARIUS.

27.
*Opin. Henr.
quodl. 6. q. 1.*

Ad conclusionem negatiuam. Hic Doctor ad probandum quod non possunt esse plures Filij in diuinis, adducit vnam rationem Henrici & ratio stat in hoc: Actus, siue productum adæquatum principio productiuo intensiuè, & semper stans sic, quod semper producit, vt adæquatum principio productiuo, non comparatur secum alium actum, siue aliud productum eiusdem rationis, supple quod sit productum ab eodem principio productiuo. Sed actus generationis in diuinis, siue filius, qui est totalis terminus adæquatus illius generationis, est adæquatus memoria fecundæ, vt principio productiuo, & semper stat: ergo in diuinis est tantum vna generatio, & tantum vnus Filius. Maior videtur nota, & minor probatur, quia in Deo tota fecunditas ordinata ad Filij generationem est exhausta in vnus Filij generatione. Patet, quia vnico actu generandi semper manente, producit vnus Filius semper manens, & ex eodem semper vniformiter se habente. Et confirmatur, quia sicut est impossibile vnam, & eandem materiam simul moueri pluribus motibus generationis, vel alterationis ad plura solum numero differentia, ergo sic est impossibile plura solo numero differentia esse ex eodem principio semper vniformiter se habente, quorum quodlibet adæquatur illi principio. Antecedens est notum, quia eadem materia ligni non simul mouetur ad duas formas substantiales ignis solo numero differentes, nec similiter subiectum simul potest moueri ad duas albedines solo numero differentes. Et hæc est expressa sententia Philosophi tertio *Physic. text. commen. 19.* sic dicentis: *Inconueniens, inquit, est per duos motus simul moueri, quadam namque erunt alterationes due vnus, & in vnam*

*Imaginatio
metaphorica.*

*speciem, sed impossibile est, & ibi Commentator: Deinde, inquit, contingit aliud opinabile, & est, vt idem numero moueatur duobus motibus diuersis, vt idem numero. Hæc ille. Hoc idem patet tertio *Physic. Text. commen. 37.* consequentia videtur nota.*

Secundò propter quædam verba Doctoris potest sic formari ratio: Vbicunque aliqua tota fecunditas in generatione alicuius sic exhausta, quod non manet ad alium actum generationis alterius filij, ibi tali fecunditate non potest esse alius filius; sed in generatione Filij in diuinis sic tota fecunditas Patris exhausta, quod non potest manere in Patre respectu alterius Filij ergo, &c.

28.

Respondetur à Doctore negando minorem, & concedendo maiorem. Et cum probatur illa minor per hoc, quod generatio Filij semper stat, &c. & sic probatio minoris potest esse ratio prius facta, scilicet actus adæquatus principio actiuo, & semper stans, &c. Sed actus generationis in diuinis est huiusmodi ergo, &c. Et Doctor negat istam maiorem primæ rationis, quæ assumitur ad probandum minorem secundæ rationis, & non tantum negat illam maiorem, sed etiam contra ipsam instat ibi: *Contra istam rationem; quod non concludit sufficienter propositum, potest argui sic: Quæcunque potentia, &c.* Ista ratio stat in tribus dictis. Primum, quod aliquid repugnare alicui, potest dupliciter intelligi. Primò simpliciter, & absolutè, & ratione propriæ entitatis, sicut dicimus, quod rudibile repugnat homini simpliciter. Secundò, quod tantum repugnat ratione alicuius posterioris actu in hærentis, sicut dicimus, quod nigredo repugnat homini actu existenti sub albedine, & non repugnat homini absolutè, sed tantum ratione albedinis

*Primum al-
tium repu-
gnare alicui
potest dupli-
citer intelli-
gi.*

Secundum
dictum con-
tra Henricum.

albedinis stantis in homine. Secundum dictum est, quod repugnat primo modo alicui dictum potest inesse, etiam per quodcumque posterius in illo, cui repugnat; quia quod repugnat alicui, simpliciter, nunquam fiet non repugnans per quodcumque posterius, ut patet à Doctore in primo, dist. 3. q. 5. contra Henricum. Et quod repugnat secundo modo potest simpliciter inesse, quia circumscripto posteriori, cui repugnat, potest inesse priori, cui tantum repugnat ratione illius posterioris. Tertium dictum est, quod quicquid est in diuinis sic est necesse esse, quod est simpliciter impossibile ipsum non esse in quocumque instanti. Et quod non repugnat in diuinis: simpliciter ad intra, illud tale est ibi de necessitate naturæ. Istis præsuppositis infert Doctor intentum principale contra illam propositionem, scilicet quod actus adequatus principio productiuo, & semper stans, alius eiusdem rationis non potest inesse. Si ergo alius filius non potest esse in diuinis ex hoc, quod primus filius adequatur in perfectione principio productiuo, & semper stat, sequitur quod non repugnat simpliciter, quia tantum repugnat ratione primi Filij semper stantis. Sed quod non repugnat simpliciter in diuinis illud est simpliciter possibile, & omne possibile ad intra est ibi de necessitate naturæ, & per consequens si illa ratio Henrici est vera, concludit plures filios esse in diuinis. Dicit ergo Doctor sic: Quæcumque potentia potest habere alium actum, si ille actus non staret semper, illa simpliciter potest habere alium actum; sed potentia generatiua in diuinis, per Henricum, solum ex hoc non potest habere alium actum, quia ille actus semper stat; ergo illa potentia absolute potest habere alium actum. Et probat illam maiorem rationem, & exemplorationem sic, quia potentia naturaliter prior est actu, ut patet 9. *Metaph. text.*

Potentia est
prior actu. 9.
*metaph. com-
text. 13. &
inde.*

29.

Exemplum
doctrinale.

b *Confirmatur ista ratio.* Ita confirmatio supponit vnum, videlicet, quod quanto sunt duo effectus eiusdem rationis non est talis ordo inter illos, ut vnus dicatur prior, & alter posterior: præsertim si illi effectus sunt per se stantes, quod dico, quia forte vna pars æris, puta propinqua, prius illuminatur, quam remota. Comparando etiam duas illuminationes eiusdem rationis ad idem lucidum, vna non supponit aliam de necessitate. Aliquando verò est ordo effectus ad effectum, ut posterioris ad prius, sic quod posterius non potest haberi, nisi priori prius habito. Et sic dicimus, quod intellectus de necessitate est prius operatiuus, quam sit productiuus, quæ tamen intellectio, & productio sunt alterius rationis, quia vnum est absolutum, & reliquum relatiuum. Sed quando sunt duo effectus eiusdem rationis ab eadem causa, non est talis ordo prioris, & posterioris, quia vnum est æque producibile immediate à tali causa sicut alius, & è contra. Cum ergo duæ generationes in diuinis si essent, essent eiusdem rationis, & essent ab eodem principio productiuo, non esset maior ratio de vna, quam de alia, quod immediate sit à tali principio. Et probat, quia potentia productiua est prior natura

actu productionis. Tunc arguo sic: quæcumque potentia comparatur ad duos actus posteriores ipsa, inter quos non est necessarius ordo prioris, & posterioris, talis potentia esset productiua vnus, sicut & alterius, quia semper comparatur vt prior, sed potentia generatiua in patre est prior ipso actu generationis; ergo sicut potest habere vnum actum generationis, ita potest habere alium, cum non sit maior ratio de vno, quam de alio. Et sic si secundus actus generationis non potest inesse stante primo, & ille secundus est ita immediate producibilis sicut & primus. Et quod non sit ordo prioris, & posterioris inter illos, sequitur vel quod vterque sit simul à potentia tali, vel neuter, quia quicquid ibi potest esse de necessitate absoluta, ibi est. Et sic patet ista confirmatio.

c *Videtur ergo quantum ad istam rationem, &c.* Dicit Doctor in ista litera, quod non probatur sufficienter illa conclusio negatiua, (scilicet quod non possint esse simul plures generationes eiusdem rationis) nec per hoc quod vna generatio semper stat, vt supra patuit. Nec per hoc, quod vna materia non potest simul perfici pluribus actibus eiusdem rationis, puta quod essentia diuina, quæ ponitur secundum Henricum quasi materia respectu generationis, perficitur duabus generationibus eiusdem rationis. Et probatur ita secunda pars sicut & prima, quia si essentia diuina non potest perfici simul duabus productionibus eiusdem rationis, aut hoc ideò est, quia sibi repugnat simpliciter, & hoc non probatur ab Henrico. Aut quia itane vna productione in essentia, alia non potest inesse, & sic secunda productio non repugnat simpliciter in essentia diuina, sed tantum ratione alterius generationis existentis, quæ stante, secunda non potest inesse, ergo non repugnat sibi simpliciter; ergo absolute possibile est secundam inesse, & si potest absolute, de necessitate inest, vt supra patuit. Potest etiam probari illa secunda pars per illam confirmationem, quia potentia quasi receptiua ex se non inagis determinatur ad vnum, quam ad aliud. Et quod prius sit sub vna forma, quam sub alia, hoc erit per rationem producentis, prius inducentis vnam, quam aliam; sed, sicut supra probatum est, potentia generatiua in diuinis, cum sit prior vtroque actu generationis, ita potest in vnum immediate sicut & in alium; ergo duæ productiones eiusdem rationis vel tres. Vel simul erunt in essentia diuina à potentia productiua, vel neutra. Et sic patet ista secunda pars probata.

Dicit ergo Doctor vnam conclusionem valde notabilem, quod oportet probare quod sic est necessitas ad vnam productionem vnus rationis, quod si, per impossibile, illa non semper staret, vel nunquam esset, adhuc nulla alia posset haberi in diuinis eiusdem rationis. Oportet etiam probare, quod hic Pater in diuinis est sic de necessitate absoluta hic Pater, quod si per impossibile ille non esset, nullus alius esset. Et similiter oportet probare quod hic Filius in diuinis sic necessarius est hic filius, quod si per impossibile hic Filius non esset, nullus alius filius esset. Hoc idè dico de generatione actiua in Patre, & passiuam in Filio, quod oportet probare quod hæc generatio actiua in Patre, sic de necessitate est hæc generatio actiua, quod si, per impossibile, illa non esset, esset impossibile simpliciter aliam esse: hoc idem dico de generatione passiuam, & similiter idem dico de inspiratione actiua, & passiuam, & sic patet litera

Doctoris

30.

31.
Conclusio no-
tabilis.

Doctōris. Et ex his, patet, quomodo littera Doctōris in primo, d. 2. par. 2. q. 2. in responsione ad vltimum argumentum non concludit de necessitate ibi tantum esse vnam productionem eiusdem rationis: Dicit enim sic: *potentia finita non potest habere simul duos terminos adequatos in produci, licet possit habere vnum in produci, & alium in produco esse: potentia tamen infinita habet terminum suum intra se semper in produci, & ipse est adequatus, idē non potest habere plures terminos.* Hæc ille. Hæc ratio non magis concludit, quàm illa Henrici, nisi accipiat adæquationem tam intensiue, quàm extensiue. Nec similiter littera Doctōris quam ponit in primo, vbi supra q. 3.

respondendo ad quæst. circa finem, vbi sic dicit: *Uterius sequitur si non sunt ibi nisi duo principia productiua alterius rationis, ergo tantum sunt duæ productiones numero: probatio, quia vtrumque principium productiuum habet productionem sibi adequatam, & coeternam, ergo stante illa non potest habere alia.* Hæc ille. Et idē oportet multum considerare litteram Doctōris. Sufficit enim ei in illis locis tantum ostendere, quod ex quo sūt duo principia alterius rationis, & infinita, ergo & duo producta tantum infinita, quæ adæquantur illis principiis, tam intensiue, quàm extensiue, sed quomodo sic adæquantur alibi habet ostendere, quod & facit in præsentī quæstione.

SCHOLIVM.

Præbat ergo Doctōr aliis rationibus, non esse dabiles plures productiones diuinas eiusdem rationis. Primo, quia darentur infinitæ; & infert Augustinus contra Maxim. quia quod est plurificabile ad plura eiusdem rationis non habet de se certam pluralitatem, vt patet de communi respectu singularium, & de causa respectu causatorum. Nec in proposito fieri potest determinatio ab aliquo posteriori; cum enim hoc non det entitatem, non dabit unitatem. Secundo; omne plurificabile in Diuinis habet certam pluralitatem, alia de factō essent infinitæ productiones, sed productiones eiusdem rationis nequeunt determinari ad certam pluralitatem; ex iam dictis. & quia omnis pluralitas finita, vel est alterius rationis, vel præexigit aliquid alterius rationis, quo determinetur. Tertiò, ex Philosopho, cuius locum bene explicat, ita vt non faueat Thomisii negatibus immaterialia plurificabilia esse numero, de quo latè 2. d. 3. q. 7. Quod si dicatur ipsum illic fuisse, hoc tenuit, quia errauit, putans omne non habens materiam pro compare esse necessariò rem, vt ibi ostendit Doctōr. Vide eum circa has rationes 1. d. 2. q. 7. n. 13. 18. & d. 7. vbi probat multis, tantum esse duas productiones in Diuinis.

16.

DE secundo articulo, dico quod ista conclusio: *In diuinis non possunt esse plures productiones eiusdem rationis*, non sola fide tenetur, sed etiam ratione necessaria ostenditur. Et potest formari ratio primò, deducendo ad impossibile; Secundò ostensiuè; Tertio, potest confirmari propositum ex intentione Philosophi.

Arrianius securus.

Formatur ergo ratio sic. Si possunt esse plures productiones eiusdem rationis: ergo & infinitæ. Et si sic, ergo necessariò sunt infinitæ: quia nihil potest ibi esse, nisi necessarium. Vltimum consequens impossibile manifestè; ergo & primum antecedens. Probatio primæ consequentiæ auctoritate, & ratione. Auctoritas est Augustini contra Maximinum lib. I. *Abst. vt idē potētor sis Pater Filio, vt putas, quia creatorem genuit Patet, Filius autem non genuit creatorem.* Neque enim non potuit, sed non oportuit. Et subdit, *quare non oportuit? immoderata esset diuina generatio, si genitus Filius nepotem gigneret Patri; quia nisi & ipse nepos auo suo pronepotem gigneret: secundum vestram mirabilem sapientiam, impotens diceretur similiter & ille, & ille, &c.* subdit, *nec impleretur generationis series, si semper alter ex altero gigneretur, nec etiam perficeret nullus eam si non sufficeret vnus omnipotens.* Hæc Augustinus. Ex ista intentione Augustini haberetur, quod si vna personæ producta productione tali non sufficeret ad complendam vnam, vel totam productionem in Diuinis; pari ratione nec alia aliqua, nec quocunque: & ita siue eundo in directum quod Filius generaret alium Filium: siue comparando ad eandem personam patris, quod scilicet habeat istum filium, & alium filium, & alium filium, semper qua ratione ponitur pluralitas, pari ratione sequitur infinitas eiusdem rationis.

Si essent duæ generatōnes diuine; essent infinitæ.

Probat eadem consequentia per rationem sic. *Quidquid est plurificabile eiusdem rationis, vel ad plura eiusdem rationis se habens non determinatur ex se ad certam pluralitatem.* Hæc propositio patet, siue comparado commune ad sua singularia, siue causam ad sua causata, siue principium ad sua principiata: commune enim plurificabile eiusdem rationis non determinatur ex se ad certam pluralitatem inferiorum, causa etiam non determinatur ad certam causata ex se. Ex hac propositione probatà; sequitur, quod quodcunque plurificabile eiusdem rationis quantum est de se, potest extendi ad infinita, nisi determinetur aliunde, nec determinari potest per principium eiusdem rationis: ergo si per aliquod principium in Diuinis productiuum potest esse pluralitas productionum eiusdem rationis, non determinatur talis productio ex se, siue ex suo principio formali ad certam pluralitatem, nec ex hoc nec ex illo repugnat